fidem sinceram haud ignotum esse certo scio. Deinde cum succederet negotium, hoc est infinita loca foede depravata, quod nemo credisset, hac opera restituerentur, a labore coepito non destiti, donec universum volumen a capite ad calcem haud oscitabunde contulisset. Quid autem effecerim, castigationes libris praefixa docebunt. In quinque prioribus voluminibus quae reperta apud Corbeiam in Saxonibus, paulo post Romae evulgata sunt, item in libello Germanorum, Oratorum Dialogo Agricolaeque Vita, defuere quidem scripti codices cum quibus conferrem, ceterum ipse editionem vulgatam percurri non prorsum indiligenter ac loca quae-dam accuratius excussi. Evidem multis de causis semper dignissimum iudicavi Tacitum, qui inter scriptores rerum Romanarum in manibus assidue haberetur, vel hoc praecipue nomine, quod non tantum perpetuam bellorum historiam contextit Livii instar aut ceterorum, sed subinde res insignes intericit, quarum utilissima cognitio, sive quod ab aliis omnino non traduntur, sive quod hic plenius. Necessa vero fuit sub monarchis Caesaribus, dum unius imperio ne libidini dicam omnia parent, plurium mulctas, exilia caedesque contingere quam dum populo Romano senatuique sua stetit auctoritas ac maiestas incolumis. Unde factum ut praestantium in litteris virorum iudicio Livio non sit postponendus Tacitus, quin potius anteferendus; non quod huius floridum ac meditationem et curam olens dicendi genus, quale sub Vespasianis placuit ac in dies exin degeneravit in affectatam quandam compositionem exolescente paulatim sermonis Latini puritate, Liviana dictio illi naturaliter amabiliterque fluenti, nam id seculum purissimum fuit, aequari debeat aut praeferri; sed quod singularium rerum narratio, quemadmodum hic non meritam mortem fortiter subierit, quid alias in ius calumniose vocatus dixerit aut fecerit, quam agendum caute cum his qui solo nutu perdere possunt, quam parce fidendum, et his similia exempla multum conferant ad legentis pectus prudentiae monumentis instituendum. Utinam vero quod nos in Tacito nunc praestitimus alii praestent in Cicerone, Livio, Plinio et non minus depravato L. Floro. Ab eruditis hoc operae expectandum est et in auctorum lectione diligenter versatis. Sed deterret plerosque non imperitia verum labor gloria carens et reprehensioni indoctorum etiam obnoxius. Quidam rident tantum, levius ferendi, quidam nec a conviciis abstinent. Et tamen non est alia via succurrendi

veterum scriptis nisi haec, nempe ut primum conferantur attente exemplaria manuscripta, dein iudicium adhibeat. Taedium ego laboris, nec est ulla res in orbe fastidiosior, facile contempti subinde cogitans quantum utilitatis hinc perventurum esset ad studiosos. Quos ut amplius demererer, adieci thesaurum locutionum constructionumque et verborum, quibus Tacitus frequenter utitur. In quo fateor esse multa vulgo protrita, sed tamen insunt quaedam non indigna studiosorum adulescentium cognitione. In summa si R. D. T. hanc operam meam albo calculo dignata fuerit, bene res habebit. Nam spes est ceteris quoque probatum iri tuo iudicio subscripturis. Bene vale praesul et princeps amissime. Selestadii Nonis Decembribus, Anno MDXXXII.